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Македонскиот пазар на 
трудот: Што го прави 

толку поинаков?

Никица Мојсоска Блажевски1

Неџати Куртиши2 

Резиме

Целта на овој труд е да ги испита 
движењата на пазарот на трудот во 
Република Македонија во периодот 
2006-2011, како и да прикаже спо-
редбена анализа со земјите од Ре-
ги онот и земјите од ЕУ. Повеќе од 
една декада, македонскиот пазар 
на трудот претставува енигма за ис-
тра жувачите. Иако се очекуваше по-
до брување на алокативната ефи-
кас  ност на пазарите (вклучително и 
па зарот на трудот) во процесот на 
тран  зиција, состојбата на пазарот на 
трудот во Македонија се влоши во 
те кот на транзицијата. Стапката на 
невработеност на населението на воз-
раст од 15-64 достигна 37,7% во 2005 
година, и оттогаш се намалува по-
степено, достигнувајќи 31,6% во 2011. 
Стапките на активност и вра бо теност 
од 64,2% и 43,9%, соодветно, се ниски 
во споредба со земјите од Регионот, и 
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Abstract

The aim of this paper is to investigate 
the performance of the Macedonian 
labour market in the period 2006-
2011, as well as to provide a compar-
ative analysis with the countries from 
the region and the EU. In particular, 
for over a decade, Macedonian labour 
market puzzles economic research-
ers. Despite the expected improve-
ment in the allocative efficiency of 
the markets (including labour market) 
in the process of transition to a mar-
ket economy, the performance of the 
Macedonian labour market has dete-
riorated during the transition. Unem-
ployment rate for the population aged 
15-64 reached 37.7% in 2005, though 
has been declining modestly since 
then to 31.6% in 2011. Participation 
and employment rates of 64.2% and 
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уште повеќе, во споредба со земјите 
на ЕУ. Жените во Ма кедонија се во 
уште понеповолна положба во однос 
на мажите.
Оттука, овој труд ги испитува осно-
вни те предизвици на пазарот на тру-
дот во Македонија, воопшто, како и 
за специфични групи на ра бот ни ци 
(ди ференцирани според возраст, род 
и образование). Исто така, во трудот 
е пресметано совпаѓањето помеѓу ве-
шти  ните и работните ме ста, како и 
при  суството на надобразованост и 
по добразованост (не сов паѓање). По-
на таму, трудот ги испитува ем пи ри-
ски факторите кои де луваат врз вра-
ботеноста, односно кои фактори мо-
жат да придонесат кон зголемување 
на стапките на вработеност.

 

43.9%, respectively, are low com-
pared to the peer countries form the 
region, and even more if compared 
to the EU countries. This holds even 
more so for Macedonian females.
In this regard, the paper examines the 
main challenges in the labour market, 
in general, but also does so for spe-
cific groups of workers (differentiated 
by age, gender анд education). We 
also calculate the extent of the skill 
match, as well as the presence of the 
over/under-education phenomenon 
(mismatches). Moreover, it empirically 
tests the determinants of the employ-
ment, that is which factors might bring 
higher employment rates. 
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Вовед

Македонскиот пазар на трудот се со-
о чува со ниски стапки на активност и 
вработеност и висока стапка на не-
вра ботеност. Стапката на не вра бо-
те ност во 2011 година изнесуваше 
31,6%. Таа бележи тренд на опа ѓа ње 
од 2005 година наваму, но напредокот 
е многу бавен. Стапките на активност 
и на вработеност од 64,2% и 43,9%, 
соодветно, се ниски во споредба со 
сличните земји од Регионот, како и 
со земјите од ЕУ. Од редени  групи 
на работници  бележат уште полоши 
ре зултати на па зарот на трудот. Тоа, 
главно, се млади работници, жени и 
пониско обра зовани работници.

Во оваа смисла, целта на овој труд 
е да се испита ефикасноста на ма ке-
донскиот пазар на трудот во периодот 
од 2006 до 2011 година, како и да се 
даде споредбена анализа со земјите 
од Регионот и ЕУ. Студијата во детали 
ја проучува ефикасноста на пазарот на 
трудот на различните групи работници, 
кои, главно, се  поделени според: пол, 
возраст и обра зование. Со оглед на  
слабите резултати на македонскиот 
па зар на трудот,  во трудот  е направено 
емпириско истражување на главните 
де терминанти на вработеност, со ко-
рис тење на методот на обични нај ма-
ли квадрати (ОНК). 

Структурата на трудот е како што 
следува. Дел 2 во детали ја проучува 
активноста во македонскиот пазар на 

Introduction

Macedonian labour market is chal-
lenged by the low participation and 
employment rates and high unem-
ployment rate. The unemployment 
rate in 2011 equaled 31.6%. It has 
been on a declining path since 2005, 
but the progress is very slow.  Par-
ticipation and employment rates of 
64.2% and 43.9%, respectively, are 
low compared to the peer countries 
form the region, and the EU countries. 
Certain types of workers experience 
even worse labour market outcomes. 
Those are mainly young workers, fe-
males and lower educated workers.

In this regard, the aim of this paper is 
to investigate the performance of the 
Macedonian labour market in the pe-
riod 2006-2011, as well as to provide 
a comparative analysis with the coun-
tries from the region and the EU. The 
study examines in detail labour mar-
ket performance of different groups 
of workers, mainly differentiated by 
gender, age and education. Given the 
underperformance of the Macedonian 
labour market, we provide an empiri-
cal investigation of the main determi-
nants of employment using an OLS 
estimation method. 

The structure of the paper is as fol-
lows. Section 2 examines in detail the 
participation in the Macedonian la-
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трудот, додека дел 3 се осврнува на  
движењата на вработеноста во зе мја-
та. Дел 4 ја анализира не вра  бо теноста 
во земјата, последните дви же ња и 
фак  торите кои ја при движуваат не-
вра ботеноста. Во дел 5 се истражува 
совпаѓањето меѓу работните места и 
работниците на македонскиот пазар 
на трудот. Во дел 6 се проценуваат 
глав ните детерминанти на стапките 
на вра бо те ност во европските земји, 
вклучувајќи ја и Македонија, а во дел 
7 е Заклучокот.

bour market, whereas section 3 turns 
to the employment developments in 
the country. Section 4 analyses the 
unemployment in the country, latest 
developments and factors driving the 
unemployment. In section 5 we ex-
plore the quality of the matches be-
tween jobs and workers in the Mace-
donian labour market. Section 6 esti-
mates the main determinants of the 
employment rates across the Euro-
pean countries, including Macedonia, 
whereas section 7 concludes.
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1. Активност на македонскиот 
пазар на трудот

Активноста на пазарот на трудот во 
2011 година изнесуваше 64,2%, и 
не е изменета во споредба со прет-
ход на та година (види Табела 1). Ме-
ѓу тоа, трендот е различен ана ли зи-
ра  но спо ред пол. Конкретно, по ме-
ѓу 2010 и 2011 година, стапката на 
активност кај мажите се намали за 
1,2%, додека стапката кај жените се 
зголеми за 1,6%. Намалувањето на 
активноста кај мажите е резултат на 
зголемувањето на работоспособното 
население, како и на намалувањето 
на работната си ла. Анализирано 
спо  ред возраста, ак тив носта на мла-
ди те работници (15 до 24 го дини) е 
намалена за 3,7%, што нај ве ројатно 
е резултат на зголеменото учество во 
образованието, особено во ви сокото 
образование. Така, бројот на за пи-
ша ни студенти во првата година на 
сту дии на универзитетите во земјата 
се зголеми за 10% меѓу академската 
2009/2010 и 2010/2011 година. По-
го ле миот дел од овие студенти (над 
85%) се ре довни студенти и, според 
тоа, нај ве ројатно не се активни на 
пазарот на тру дот.

Стапката на активност во земјата е 
ниска според меѓународните стан дар-
ди, што, главно, се должи на: (i) многу 
малиот број на вработени што само 
делумно се објаснува со високата 
стапка на невработеност, (ii) ефектот 
на значителните нето-при  ливи на до-
знаки (приватни тран сфери) од стран-
ство, преку зго ле му вање на ре зер ва-
цис ката плата на примачи до ма ќин-
ства/поединци, и (iii) ниската активност 
кај жените (Mojsoska-Blazevski, 2011).

1. Activity in the Macedonian 
labour market

Labour market participation in 2011 
was at 64.2%, unchanged compared 
to the previous year (see Table 1). 
However, there was a divergent trend 
by gender. In particular, between 2010 
and 2011, male participation rate de-
creased by 1.2%, whereas that of fe-
males increased by 1.6%. Declining 
participation of males is both a result 
of increasing working-age population, 
as well as a shrinking male labour 
force. From age perspective the activ-
ity of young workers (15-24) declined 
by 3.7%, which most likely is a result 
of increased participation in educa-
tion, especially in tertiary education. In 
particular, the number of students en-
rolled in the first year of studies at the 
universities in the country increased 
by 10% between the academic year 
2009/2010 and 2010/2011. Majority of 
these students (above 85%) are full-
time students and hence most likely 
inactive in the labour market.

Participation rate in the country is low 
by international standards, which is 
mainly due to: (i) the very low num-
ber of employed which is only partially 
compensated by a high incidence of 
unemployment, (ii) the effect of sizea-
ble net inflows of remittances (private 
transfers) from abroad, by increas-
ing the reservation wage of recipient 
households/individuals, and iii) low 
participation of females (Mojsoska-
Blazevski, 2011).
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Неактивноста кај жените е не сраз-
мер но распространета меѓу младите 
жени, жените во руралните средини 
и неквалификуваните, при што една 
од најважните причини за женската 
не активност се обврските во до ма-
ќинството (Angel-Urdinola and Ma-
cias, 2008; ETF, 2008). На пример, 
по датоците од Еуростат за 2011 го-
дина покажуваат дека главната при-
чи на за женската неактивност во 
Ма кедонија е заради „други семејни 
или лични одговорности“, со тоа 
што 41,9% од неактивните жени во 
Ма кедонија го наведуваат тоа како 
главна причина. Овој процент за ЕУ-
27 е 11,3%. Дополнителни 6,2% од 
же ните во Македонија се неактивни 
би дејќи се грижат за децата или за 
онес пособени возрасни лица, а тоа 
се однесува за 14,8% од неактивните 
жени во ЕУ-27. Ова значи дека околу 
по ловина од македонските жени се 
не активни заради семејни обврски, 
иако ефектот на овој фактор врз не-
активноста веројатно е поголем кај 
оние  жени со пониски нивоа на обра-
зование. Покрај тоа, големиот из-
нос на дознаки би можел да има по-
голем ефект врз активноста на же ните 
отколку на мажите (како и на младите 
и старите лица) - ка те гории кај кои 
и онака е поголема ве ро јатноста да 
бидат неактивни.

Female inactivity is disproportion-
ately spread among young, rural and 
unskilled females, though the single 
most important reason for female in-
activity is household responsibilities 
(Angel-Urdinola and Macias, 2008; 
ETF, 2008). For instance, Eurostat 
data for 2011 show that the main rea-
son for female inactivity in Macedonia 
is “other family or personal responsi-
bilities”, with 41.9% of inactive females 
in Macedonia reporting that as a main 
reason. The respective share for the 
EU-27 is 11.3%. Additional 6.2% of 
females in Macedonia are inactive 
because of taking care after children 
or incapacitated adults, whereas that 
is true for 14.8% of inactive females 
in the EU-27. This implies that about 
half of Macedonian females are inac-
tive because of family responsibilities, 
though the effect of this factor on in-
activity is likely to be magnified at the 
lower levels of education. In addition, 
the sizeable remittances might have 
greater effect on participation of fe-
males than of males (as well as that of 
youth and elderly persons) – the cat-
egories that are anyway more likely to 
be inactive.
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Табела 1 – Основни показатели на пазарот 
на трудот од 2006 до 2011 година

Table 1 - Main Labour Market Indicators, 
2006 to 2011

1  Податоците за македонскиот пазар на трудот 
за 2011 година се достапни само од базата 
на податоци на Еуростат и сé уште не се 
публикувани на национално ниво. 

1  Data for Macedonian labour market for 2011 are 
available only from the Eurostat database, but are 
not yet published nationally. 

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Стапка на активност 
Participation rate 62,2 62,8 63,5 64,0 64,2 64,2
   Мажи  
   men 75,0 74,8 76,6 77,6 77,7 76,8

   Жени 
   women 49,2 50,4 50,1 50,0 50,4 51,2

   Возраст 15-24 
   age 35,8 35,8 35,9 35,0 33,3 32,1

   Возраст 25-49 
   age 78,9 79,0 79,4 79,5 80,4 80,2

   Возраст 50-64 
   age 50,8 52,9 54,9 57,2 57,5 58,3

Стапка на вработеност 
Employment rate 39,6 40,7 42,0 43,3 43,5 43,9
   Мажи  
   men 48,3 48,8 50,8 52,8 52,8 52,3

   Жени 
   women 30,8 32,3 32,9 33,5 34,0 35,3

   Возраст 15-24 
   age 14,4 15,2 15,7 15,7 15,4 14,4

   Возраст 25-49 
   age 52,0 53,0 54,3 55,4 55,8 56,5

   Возраст 50-64 
   age 36,4 37,8 39,6 42,4 42,6 43,0

Стапка на невработеност 
Unemployment rate 36,3 35,2 34,0 32,3 32,2 31,6
   Мажи  
   men 35,6 34,8 33,7 32,0 32,1 31,9

   Жени 
   women 37,4 35,8 34,3 32,9 32,5 31,0

   Возраст 15-24 
   age 59,7 57,7 56,4 55,1 53,7 55,3

   Возраст 25-49 
   age 34,1 32,9 31,6 30,3 30,7 29,6

   Возраст 50-64 
   age 28,3 28,5 28,0 25,9 26,0 26,2

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Државниот 

завод за статистика и Еуростат.1

Source: Author’s calculations based on data 
from State Statistical Office and Eurostat. 1
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Ниската активност на младите во 
Македонија (32,1% во 2011 година) 
може да се припише на неколку фак-
тори, како што се: (i) Ниската ве ро-
јат ност за вработување во земјата 
и тешкиот премин од училиште кон 
работа; ii) Неподготвеноста на ра-
бо тодавачите во Македонија да ги 
сносат трошоците за обука на ра-
бот ното место на неискусните мла-
ди, со оглед на постоењето на ис-
кус ни невработени кандидати; iii) 
Не совпаѓањето на вештините меѓу 
по требите на работодавачот и ве шти-
ните добиени од образовниот сис тем, 
итн. 

Стапката на активност на лицата со 
ви соко образование во 2011 година 
из несуваше 89,1%, што е двојно по-
веќе од стапката на активност на ра-
ботниците со основно или по нис ко 
образование (44,3%). Сепак, стап-
ката на активност на втората ка те го-
рија на работници регистрира благ 
пораст во споредба со 2010 го ди на, 
додека онаа на работниците со ви со-
ко образование е намалена за 1,4%, 
како резултат на падот на стап ка та на 
активност кај мажите.

The low participation of young per-
sons in Macedonia (32.1% in 2011) 
can be attributed to few factors, such 
as: (i) generally low employment prob-
abilities in the country, and the corre-
sponding difficulty of school-to-work 
transition, which is relatively high and 
maybe even increasing at these times, 
ii) unwillingness of employers in Mac-
edonia to bear the costs of on-the-job 
training of inexperienced youth given 
the existence of experienced unem-
ployed applicants, iii) skills mismatch 
between employer’s needs and skills 
produced by the education system, 
etc. 

Participation rate of those with tertiary 
education in 2011 was 89.1%, which 
is more than double the participation 
rate of workers with primary educa-
tion or less (44.3%). However, the 
participation rate of the latter category 
of workers registered a mild increase 
compared to 2010, while that of the 
workers with higher educational lev-
els declined by 1.4%. The latter has 
been feed by a decrease of male par-
ticipation rate.
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Графикон 1 – Стапка на активност 
на мажите и жените во ЕУ земјите-
членки и земјите-кандидати (лево) 
и нивните Z- вредности (десно) во 

2011 година

Chart 1 - Male and Female 
Participation Rate in EU/Candidate 
Countries (left) and their Z-Scores 

(right) in 2011

Source: Author’s calculations based on data 
from Eurostat.

The gender participation gap in Mace-
donia in 2011 equalled 25.6 p.p., 
which is a slight decline (by 6%) com-
pared to the previous year. Still, in 
comparable terms, the gender gap in 
Macedonia is 7 p.p. higher than that 
the EU-average. Chart 1 shows that 
a number of EU countries have lower 
participation rates of males compared 
to Macedonia (Croatia, Hungary, Ro-
mania, Bulgaria, Belgium, Poland, Ita-
ly, Slovenia, etc.). On the other hand, 
Macedonia has one of the lowest 
participation rates of females (compa-
rable to Italy, and higher than that in 
Turkey and Malta). This places Mace-
donia under the estimated line for the 
relationship between male-to-female 
activity (see Chart 1, both graphs), 
though it is not outlier (as judged by 
the calculated z-score).
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Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Еуростат.

Јазот на активноста меѓу мажите и же-
ните во Македонија во 2011 година из-
несува 25,6 п.п., што претставува мал 
пад (од 6%) во споредба со претходната 
година. Сепак, врз спо редбена основа, 
родовиот јаз во Македонија е 7 п.п. 
повисок од оној на просекот на ЕУ. 
Графикон 1 покажува дека голем 
број од земјите-членки на ЕУ имаат 
пониски стапки на активност на мажите 
во однос на Македонија (Хрватска, 
Унгарија, Романија, Бугарија, Белгија, 
Полска, Италија, Словенија, итн.). Од 
друга страна, Македонија има една 
од нај  ниските стапки на активност 
на жени (споредливо со Италија, а 
повисока од онаа во Турција и Мал-
та). Ова ја сместува Македонија под 
проценетата линија на односот по меѓу 
активноста на машката и женската 
популација (види Гра фи кон 1, двете 
слики), иако таа не прет ставува 
екстремна вредност (оценето според 
пресметаната Z- вредност).
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2. Вработеност 

Во 2011 година, пазарот на трудот во 
Македонија генерираше 8.738 ра бот-
ни места (врз нето-основа), што прет-
ставува пораст на вработеноста од 
1,4%.2 Меѓутоа, како што може да се 
види од Графиконот 2, порастот на 
вработеноста во земјата е за ба вен 
во последните неколку години, од 5% 
(или 26.640 нови работни ме ста) во 
2006 година, на 1,4% во 2011 година. 
Таквиот низок раст на вработеноста 
многу малку при до несува за на ма лу-
ва њето на не вра бо теноста.

Графикон 2 – Пораст на вработеноста 
и создавање на работни места од 

2006 до 2011 година

 

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Анкетата 
за работната сила, Државен завод за 

статистика и Еуростат.

2. Employment 

In 2011, the labour market of the Re-
public of Macedonia generated 8,738 
jobs (in net terms), with an employ-
ment growth of 1.4%.2 However, as 
Chart 2 shows, the employment 
grow th in the country slowed down in 
the last couple of years, from 5% (or 
26,640 new jobs) in 2006 to 1.4% in 
2011. Such low employment growth 
contributed very little to a reduction of 
unemployment.

Chart 2 – Employment growth and 
jobs creation, 2006-2011

2  Анализата се заснова врз податоци од Ан ке-
тата на работна сила за популацијата на воз-
раст од 15 до 64 години. освен ако поинаку не 
е наведено. Дополнителните податоци во од-
нос на невработеноста се обезбедени од стра- 
на на Агенцијата за вработување на РМ. 

2  The analysis is based on data from the Labour Force 
Survey for the population aged 15-64, unless otherwise 
stated. Additional data, regarding unemployment, are 
provided from the Employment Service Agency.

Source: Author’s calculations based on data 
from State Statistical Office, Labour Force 

Survey and Eurostat.
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Стапката на вработеност во 2011 го-
ди  на изнесуваше 43,9%, со што про -
дол жува постепеното по до бру ва ње од 
прет  ходните години. Се пак, во по сле-
д ниот квартал од го ди  ната беше за бе-
ле жано опаѓање на стапката на вра-
бо теност од 3% на годишно ниво. Ро-
до виот јаз во стап  ката на вработеност 
е опаднат на 17 п.п. од 18,7 п.п. во 
2010 го ди на, со оглед на зголемува-
њето на вра ботеноста кај жените 
(3,8%) и опа ѓањето на вработеноста 
кај ма жи те (0,9%). Стапките на вра бо-
те  ност по пол и старосни групи се при-
ка жани во Табела 1. Стапката на вра-
ботеност на младите работници е 
намалена за 7,2% помеѓу 2010 и 2011 
година, додека стапката на вра бо  те-
ност кај примарната возрасна гру па и 
нај старата возрасна група е зго  ле ме-
на. Работниците со високо обра  зо ва-
ни е имаат релативно ви со ка стапка на 
вработеност: во 2011 година стапката 
на вработеност на ви соко обра зо ва ни-
те работници е 68,6%, што е 2,5 пати 
по голема од онаа на работниците со 
основно или со пониско образование. 
Гледајќи ја динамиката на стапките на 
вра бо теност според образование, мо-
же да се забележи релативно ви со ко 
намалување на стапката на вра бо те-
ност на работниците со ви соко обра-
зо вание, за разлика од зго ле му ва  њето 
на стапката на вра бо теност кај ра бот-
ни ците со основно или по ни с ко обра-
зо вание (види Табела 1).  

Employment rate in 2011 was at 43.9%, 
continuing the gradual improvement 
from previous years. Though, the last 
quarter of the year saw a decline in 
the employment rate of 3% on year-
ly basis. Gender employment gap 
declined to 17 p.p. from 18.7 p.p. in 
2010, given the increasing female 
employment (3.8%) and declining 
male employment (0.9%). Employ-
ment rates by gender and age groups 
are presented in Table 1. The employ-
ment rate of young workers declined 
by 7.2% between 2010 and 2011, 
whereas the employment rates of the 
prime-age workers and older workers 
increased. Workers with tertiary edu-
cation have relatively high employ-
ment rate: in 2011 employment rate of 
tertiary educated workers was 68.6%, 
which is 2.5 times that of workers with 
primary education or less. Looking at 
the dynamics of employment rates by 
education, we observe, however, rel-
atively high decrease of employment 
rate of workers with tertiary education, 
as opposed to the increase of that 
of workers with primary education or 
less (see Table 1).  
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Извор: Пресметки на авторите, 
податоци од МОТ, достапни на  http://

kilm.ilo.org/KILMnet/.

Стапката на вработеност во Ма ке   -
донија е прилично ниска во спо ред  ба 
со оние од земјите-членки на ЕУ. Така, 
стапката на вработеност во Ма ке до-
ни ја е 1,7 п.п. помала од онаа во Гр ци-
ја, земја каде што е ре гистрирана нај-
нис ка стапка на вработеност во рам-
ки те на ЕУ-27 во 2011 година (види 
Гра фикон 3). Ова се однесува за стап-
ка та на вра бо те ност и кај мажите и кај 
же ните.

И покрај релативно ниската вра бо те-
ност во земјата, пазарот на трудот ви-
соко го вреднува  образованието. На 
при мер, додека односот на стап ка та 
на вработеност на лицата со осно вно 
образование и стапката на вработеност 
на лицата со ви со ко образование во 
Македонија из не суваше 39,9% во 2011 
го дина, истиот сооднос во ЕУ-27 из не-

Графикон 3 - Стапка на 
вработеност во европските земји 

во 2010 година (население на 
возраст над 15 години)

 

Chart 3 - Employment rate in the 
European countries, 2010 (popula-

tion aged 15+)

Source: Author’s calculations, data 
from ILO, available at http://kilm.ilo.

org/KILMnet/.

Employment rate in Macedonia is 
fairly low compared to those of the 
EU member states. In particular, em-
ployment rate in Macedonia is 1.7 p.p. 
lower than that in Greece, a country 
registering the lowest employment 
rate within the EU-27 in 2011 (see 
Chart 3). This holds both for male and 
female employment rate. 

Besides the relatively low employ-
ment in the country, the labour market 
values highly the education. For in-
stance, while the ratio of employment 
rate of primary educated individuals 
to employment rate of tertiary edu-
cated individuals in Macedonia was 
39.9% in 2011, the same ratio was 
54.6% in the EU-27. However, this 
relative disadvantage of low educat-
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су ва 54,6%. Сепак, оваа релативна не-
по волност на нискообразованите ли-
ца во Македонија главно е заради ма-
ли те можности за вработување на 
жен ската популација со завршено ос-
новно образование. Така, односот на 
стапката на вработеност на же ни со 
основно и оние со високо обра зо  вание 
во 2011 година изнесуваше 26,3%, 
додека за мажите 56,5%.    

Спо ред податоците од Еуростат (АРС), 
во 2011 година околу 14.700 ра  бот ни-
ци во Македонија се изјас ни  ле дека 
има ат дополнителна ра бо  та, што е 
2,3% од вкупниот број на вработени, 
што е зголемување од 2,1% споредено 
со минатата година. Ма   жите имаат 
многу поголеми шан си да имаат до-
пол нителна работа - ова е случај за 
речиси 3% од мажите, на спро ти 1,5% 
за жените. Истото важи и за вра бо те-
ни те во елементарни за  нимања и ра-
бот ниците со средно обра  зование.

ed individuals in Macedonia is mainly 
driven by low employment opportuni-
ties for females with completed prima-
ry education. For instance, the ratio of 
employment rate of primary to tertiary 
educated females in 2011 was 26.3%, 
but 56.5% for males.    

According to the Eurostat data (from 
the LFS), about 14.700 workers in 
Macedonia reported to have a sec-
ond job in 2011, which is 2.3% of total 
employment, up from 2.1% last year. 
Males are much more likely to hold 
a second job - this is the case for al-
most 3% of males, versus 1.5% for fe-
males. The same holds for workers in 
elementary occupations and workers 
with secondary education.
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Графикон 4 - Структура на 
вработените според видот на 

економската активност во 2011 
година 
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Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Еуростат.

Структурата на вработеноста по сек-
то ри во Македонија е слична на онаа 
во Турција и Романија, каде учеството 
на работниците во земјоделството во 
вкуп ната вработеност е релативно 
високо. Делот од работниците кои се 
ан гажирани во услугите е помал во 
спо редба со Словенија, Бугарија и 
про секот на ЕУ-27 (Графикон 4).

Chart 4 – Structure of Employment 
by Type of Economic Activity, 2011 

Source: Author’s calculations based on data 
from Eurostat.

The employment structure by sectors 
in Macedonia is somewhat similar to 
that of Turkey and Romania, where 
the share of workers in agriculture 
in total employment is relatively high. 
The portion of workers engaged in 
services is smaller when compared 
to Slovenia, Bulgaria and the EU-27 
average (Chart 4).
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Табела 2 - Структура на 
вработеноста во Македонија

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Економски статус / Economic status

Вработен / employee 71,6 73,1 72,6 72,7 72,3 72,4
Работодавач / employer 5,9 5,5 5,0 5,2 5,4 5,7
Самовработени / self-
employed 12,0 11,7 12,4 12,2 12,6 12,7

Семејни работници / family 
worker 10,5 9,8 10,0 10,0 9,7 9,2

Сопственост / Ownership (15-74)

Приватна / private 66,1 69,0 71,4 73,6 73,7 74,9
Друга3 / other 33,9 31,0 28,6 26,4 26,3 25,1

Вид на договор
Скратено работно време / 
part-time 6,3 6,4 5,6 5,3 5,6 6,0

Полно работно време / full-
time 93,7 93,6 94,4 94,7 94,4 94,0

Вид на договор / Type of contract

Постојан / permanent 91,5 90,8 89,4 88,8 88,1 89,2
Привремен / temporary 8,5 9,2 10,6 11,2 11,9 10,8

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Анкетата 
за работната сила, Државен завод за 

статистика и Еуростат.

Како што е прикажано во Табела 2, во 
2011 година бројот на ра бот ни ци  те со 
скратено работно време се зго  лемува 
за 8,8% во споредба со 2010 година, 
што претставува 6% од вкупниот број 
на вработени. Жените во Македонија 
малку повеќе го ко рис тат скратеното 
работно време (6,7% од вкупната 
вработеност кај жените), до дека 13,5% 
од вработените млади имаат договори 
за скратено работно вре ме. Во ЕУ, 
делот на работниците под договор со 
скратено работно вре ме изнесува 
18,8% во 2011 година. По датоците на 
Еуростат покажуваат дека 41% од 

Table 2 - Structure of Employment 
in Macedonia

Source: Author’s calculations based on data 
from Labour Force Survey, State Statistical 

Office and Eurostat.

As Table 2 shows, in 2011 the num-
ber of part-time workers increased 
by 8.8% compared to 2010, repre-
senting 6% of the total employments. 
Women in Macedonia make slightly 
more use of part-time employment 
(6.7% of overall female employment), 
whereas 13.5% of the employed 
youth have part-time contracts. In 
the EU, the share of workers un-
der part-time contract was 18.8% in 
2011. Eurostat data show that 41% 
of total part-time employment in 
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вкупниот број на вра бо те ни со скра те-
но работно време во Ма кедонија во 
2011 година е од при нуден карактер, 
додека во ЕУ-27 тоа се однесува за 
26,1% од вра бо ту вањата со скратено 
работно вре ме. Принудното скратено 
работно вре ме е повеќе рас про стра-
не то кај ма жите и во Македонија и во 
ЕУ-27. Во оваа смисла, кај поголемиот 
дел од жените кои работат со скратено 
ра ботно време најверојатно тоа е ре-
зултат на нивниот избор, бидејќи како 
секундарни одржувачи на се меј ството, 
тие можат да си дозволат да работат 
помалку, отколку сигнал дека 
можностите за изнаоѓање на ра бота 
за жените се слаби.

Делот на работниците со привремен 
до  говор за вработување во Ма ке до ни-
ја е релативно висок, и во 2011 го дина 
изнесува 10,8% од вкуп ниот број на 
вра ботени лица. При вре ме но то вра-
бо тување се користи повеќе за ма жи-
те, што претставува 11,6% од вкупната 
вра ботеност кај нив, от кол ку за жените. 
Многу поверојатно е мла ди те ра бот-
ни ци да работат врз при вре мена осно-
ва, со 22,1% од вкуп ниот број на вра-
бо тувањето на мла дите. Околу 3/4 од 
при временото вра бо ту ва ње во Маке-
до нија е при нуд но, а глав ната причина 
за работа со вре ме ни договори е не-
мож носта да се најде по стојана ра бо-
та. Со од вет ниот дел за ЕУ-27 е 60,4%.

Стапката на „ранливото вра бо ту ва ње“, 
која го претставува учес тво то на са мо-
вра ботените лица и не пла те ните се-
меј ни работници во вкупната вра бо те-
ност, релативно е стабилна и  во 2011 
го дина изнесува 21,9%. Светската 
бан   ка (2007 година) наоѓа дека са мо-
вра  ботувањето во земјата, главно, е 
при  криено вработување а не прет при-

Macedonia in 2011 was involuntary, 
whereas that holds for 26.1% of the 
part-time employment in the EU-27. 
Involuntary part-time employment is 
more widespread across males both 
in Macedonia and the EU-27. In 
this sense, higher share of females 
working on part-time contracts is 
probably a result of their choice 
where as a second breadwinner in 
a family they can afford to work less, 
rather than indicating poor job op-
portunities for females.

The share of workers with temporary 
employment contract in Macedonia 
is relatively high, at 10.8% of the 
total number of employed persons 
in 2011. Temporary employment is 
used more across males, represent-
ing 11.6% of their total employment, 
than for females. Young workers are 
much more likely to work on tem-
porary basis, 22.1% of total youth 
employment. About ¾ of temporary 
employment in Macedonia is invol-
untary, the main reason for working 
with temporary contract being in-
ability to find a permanent job. The 
respective share in the EU-27 is 
60.4%.

The incidence of “vulnerable em-
ployment”, that is the share of self-
employment and unpaid family work-
ers in total employment is relatively 
stable, amounting to 21.9% in 2011. 
World Bank (2007) finds that self-
employment in the country is mainly 
disguised wage-employment rather 
than entrepreneurship with high-pro-
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ем ништво со високо про дуктивна ак-
тив ност. Според тоа, тие тврдат дека 
за време на кри зи, овие работни места 
на ниско про дуктивно само вр а бо ту ва-
ње нај ве ројатно ќе се уништат, така 
што може истовремено да се случи 
на  ма лување на БДП про следено со 
зго   лемување на про дук тивноста. Се  -
пак, последните слу чу вања во струк -
турата на вра бо те ни те лица спо ред 
економски статус не го под др жуваат 
тоа тврдење. Се чини дека са мо вра-
бо тувањето е при лич но ста билно, 
иако концентрирано во ни ско про дук-
тив ни активности, и е со очено со ба-
ри ери за раст (на при мер, при ста пот 
до кредит).

Графикон 5 - Учество на 
неформалната во вкупната 

вработеност, вкупно и по пол, 2007-
2009 година

 

жени 

мажи 

вкупн
 

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Државниот 

завод за статистика, 2010 година.

ductivity activity. Hence, they argue 
that, during downturns, these low-
productivity self-employment or dis-
guised wage employment jobs are 
most likely to be destructed, so that 
declining GDP and rising productivity 
is observed simultaneously. Though, 
recent developments in the structure 
of employed workers by economic 
status does not support that claim. It 
seems that the self-employment is 
rather stable, although concentrat-
ed in low-productivity activities, and 
faced with barriers to growth (for in-
stance, access to credit).

Chart 5 - Share of Informal in Total 
Employment, National and by Gen-

der, 2007-2009

Source: Author’s presentation based on 
data from State Statistical Office, 2010.
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Според последните податоци до стап-
ни во Државниот завод за ста тис тика 
(2010), големината на не фор малната 
вработеност во Ма ке до нија во 2009 
година е 26,4% од вкуп ната вра бо те-
ност (податоците се објавени само за 
пе риодот од 2007-2009 година) и опаѓа 
спо  ред бе но со 2008 година. Веро јат-
но ста да ра ботат во неформалниот 
сек тор е по мала за жените, односно 
24% од вра ботените жени во 2009 го-
ди на ра ботеле без договор за работа 
(Графикон 5).

3. Невработеност

Бројот на невработените во земјата е 
намален за 1,8% во периодот по ме ѓу 
2010 и 2011 година, пре диз ви ку вајќи 
мал пад на стапката на не вра ботеност 
од 32,2% во 2010 година на 31,6% во 
2011 година. Кон ти ну и ра ниот пад на 
стапката на не вра бо те ност запира во 
четвртиот квартал, ко га стапката на 
невработеноста мал ку се зголемува 
врз годишна осно ва. Влошувањето на 
состојбата на пазарот на трудот во че-
твр тиот квартал (опаѓање на стапката 
на актив ност и на вра бо те ност, заедно 
со зголемувањето на стапката на не -
вра ботеност) може да биде ре зул тат 
на рецесијата од 2009 година, со 
оглед на тоа што пазарите на тру дот 
имаат тенденција на задоцнето при-
ла  годување. Економијата во по след-
ни те две години креира многу малку 
ра ботни места во споредба со пе ри о-
дот од 2006-2008 година (Гра  фи кон 2). 
Додека стапката на активност и на 
вра  ботеност на жените е многу по нис-
ка од онаа на мажите, стапката на не-
вра ботеност, речиси, е еднакво ра-
спре делена помеѓу половите (Гра фи-
кон 6). Ова, можеби, е одраз на ре ла-
тив но високата подготвеност на же ни-

According to the latest available data 
by the State Statistical Office (2010), 
the size of the informal employment 
in Macedonia in 2009 was 26.4% 
of total employment (data are pub-
lished only for period 2007-2009), 
and declined between 2008 and 
2009. Women are less likely to work 
informally, i.e. 24% of employed fe-
males in 2009 were working without 
a work contract (Chart 5).

3. Unemployment

The number of unemployed in the 
country fell by 1.8% between 2010 
and 2011, triggering a small decli-
ne in the unemployment rate from 
32.2% in 2010 to 31.6% in 2011. The 
continuous decline in unemployment 
rate stopped in Q4, when unemploy-
ment rate somewhat increased on 
an nual basis. Worsening labour 
mar ket situation in Q4 (declining 
par ti cipation and employment rate 
along with increasing unemployment 
rate) might be a result of the 2009 
recession, as labour markets tend 
to adjust with some time lag. The 
economy in the last two years is cre-
ating very little jobs compared to the 
period 2006-2008 (Chart 2). 

While participation and employment 
rates of women are much lower than 
those of men, unemployment rates 
are almost equally distributed be-
tween the genders (Chart 6). This 
may reflect the relatively high will-
ingness of women to take up low-
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те да прифатат ниско платени, без-
бед ни работни места од јавниот сек-
тор, или работни места во но во фор-
ми  раните мали приватни фирми (Mu-
nich et al., 2004), бидејќи, според тра-
ди цијата, тие се т.н. секундарни но си-
те ли на приход во семејството. Стап-
ка та на невработеност кај ма жи те е 
не значително намалена во 2011 го-
дина во споредба со 2010 го ди на, на 
31,9%, додека стапката на не вра бо те-
ност кај жените падна за 4,6% во спо-
ред ба со 2010 година, на 30,6%. 

Графикон 6 - Стапки на 
невработеност според различни 
карактеристики во 2011 години
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Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Државниот 

завод за статистика и Еуростат.

paid, secure public sector jobs, or 
jobs in newly created small private 
firms (Munich et al., 2004), since by 
tradition, they are second-income 
family earners. Male unemployment 
rate in 2011 was slightly reduced to 
31.9%, while female unemployment 
rate fell by 4.6% compared to 2010, 
to 30.6%. 

Chart 6 
- Unemployment Rates by Different 

Characteristics, 2011

Source: Author’s calculations based on data 
from State Statistical Office and Eurostat.
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Стапката на невработеност на мла ди-
те работници во 2011 година се зго-
леми за 3% (на 55,3%), додека онаа 
на примарната возрасна група опадна 
на 29,6%, а онаа на по воз рас ните 
работници остана стабилна. Ваквите 
движења доведоа до зго ле му вање на 
соодносот на стапката на не вра бо те-
ност кај младите и во зрас ни те на 1,9 
во 2011 година, од 1,8 во 2010 година. 
За лицата со завршено основно или 
пониско образование по стои поголема 
веројатност да би дат невработени, од 
оние со средно обра зование, особено 
во споредба со оние со високо обра-
зо вание (Гра фи кон 6). Така, стапката 
на не вра бо те ност за лицата со за вр-
ше но основно или пониско обра зо ва-
ние е 21% над националниот просек, а 
онаа на лицата со високо обра зо ва-
ние е 27% под просекот. Сепак, во 
2011 година имаше одредено вло шу-
ва  ње на стапката на невработеност 
кај лицата со високо образование, што 
е поврзано со зголемената по ну да на 
ваквите работници во услови на уме-
ре на побарувачка. На пример, по меѓу 
2000 и 2011 година, бројот на ди пло-
ми рани студенти на уни вер зи те тите 
(т.е. нови учесници на пазарот на тру-
дот) се зголеми трипати, од 3.338 на 
9.944. 

The unemployment rate of young 
workers in 2011 increased by 3% (to 
55.3%), whereas that of prime-age 
working population declined to 29.6%, 
and that of older workers stayed sta-
ble. Such developments have led to 
increase of the youth-to-adult unem-
ployment ratio to 1.9 in 2011 from 1.8 
in 2010. Persons with completed pri-
mary education or less have higher 
probability of being unemployed than 
those with secondary education, es-
pecially compared to those with ter-
tiary attainment (Chart 6). Thus, the 
unemployment rate for persons with 
completed primary education or less 
is 21% above the national average, 
and that of individuals with tertiary 
education is 27% below the aver-
age. However, there was a certain 
worsening of the unemployment rate 
among persons with tertiary educa-
tion in 2011, which is related to the 
increased supply of such workers in 
an environment of moderate demand. 
For instance, between 2000 and 2011 
the number of graduated students 
from universities (i.e. labour market 
entrants) tripled, from 3,338 to 9,944. 
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Графикон 7 - Дистрибуција на 
времетраењето на невработеноста 
во 2011 година (во % од вкупниот 

број на невработени)
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Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Еуростат.

Слабото отворање на работни места и 
статичниот пазар на трудот во Ма ке-
донија, резултира со долго траење на 
невработеноста (а со тоа и висока 
дол горочна невработеност). Така, во 
2011 година, 82,6% од невработените 
во земјата бараа работа повеќе од 1 
го  дина, а 56,3% бараа работа повеќе 
од 4 години (Графикон 7). Всушност, 
по  следнава категорија на не вра бо те-
ни има повеќе карактеристики  на „не-
ак тивно население“, отколку ви стин-
ски „невработени лица“. Според Еуро-
стат, оние кои бараат работа во Ма ке-
до нија повеќе сакаат да најдат работа 
со полно работно време, иако околу 
60% од нив би прифатиле каква било 

Chart 7 – Distribution of duration 
of unemployment in 2011 (in % of 

total unemployed)

Source: Author’s calculations based on data 
from Eurostat.

The low job creation and static la-
bour market in Macedonia results 
in a long duration of unemployment 
spell (and consequently high long-
term unemployment). In particular, 
82.6% of unemployed in the country 
in 2011 searched for a job for more 
than 1 year, and 56.3% searched for 
a job for more than 4 years (Chart 
7). Though this latter category of 
workers are more likely to be “inac-
tive” than truly “unemployed”. Ac-
cording to the Eurostat, jobseekers 
in Macedonia prefer to find full-time 
employment, though about 60% of 
them would accept any available job 
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по нуда за работа, со скра тено или со 
по лно работно вре ме. Само 0,8% од 
сите невработени во 2011 година би 
сакале да започнат со пствен бизнис 
(бараат  са мо вра бо тување). Струк ту-
ра та на не вра бо те носта според видот 
на бараното вра ботување е прикажана 
во Гра фи ко нот 8.

Графикон 8 - Вид на работа која ја 
бараат невработените 

во 2011 година

0.8%

37.8%

1.7%
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Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Еуростат.

Најголемиот дел од оние кои бараат 
ра бота во Македонија го користат кон-
тактот со (регистрација во) Аген ци јата 
за вработување (АВРМ), како метод 
на барање на работа, иако може да се 
забележи одреден тренд на на ма лу-
ва ње на користење на овој канал од 
2008 година наваму. Во 2011 година 
ова е случај со 78,2% од лицата кои 
ба раат работа, што е спо редливо со 

offer, part- or full-time. Only 0.8% of 
all unemployed in 2011 would like 
to start an own business (search for 
self-employment). The structure of 
unemployment by type of employ-
ment sought is shown in Chart 8.

Chart 8 – Type of Job that Unem-
ployed Search For, 2011

Source: Author’s calculations based on data 
from Eurostat.

Jobseekers in Macedonia are most 
likely to use contact with (registration 
in) the Employment Service Agency 
(ESA) as a method of searching for 
a job, although we see some down-
ward trend in the use of this chan-
nel from 2008 onwards. In 2011 this 
is the case for 78.2% of jobseek-
ers, which is comparable to the EU 
countries with the highest share 
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зем јите од ЕУ со нај го лемо учество на 
лица кои бараат ра бота кои се ре гис-
три  ра ат во јав ни те агенции за вра бо-
ту вање (Лит ва нија - 87,7%, Чешка - 
86,8%, Хрватска – 84,6% и Германија 
-82,3%). Про се кот на ЕУ-27 е околу 
56% во 2011 го ди на. Медијаната на 
бро јот на ме то ди користени за барање 
на работа во Македонија е 4. Големата 
упо тре ба на јавната Агенција за вра-
бо  ту вање во Македонија е поврзана, 
ве  ро јатно, со долгата традиција во 
која ре гистрираните невработени се 
ква  ли фикуваат за бесплатно здрав-
стве  но осигурување, но може да биде 
по   ка зател и за релативно нискиот ин-
тен  зитет на барање на работа на не-
вра ботените (ако АВРМ се смета ка ко 
канал со ниска ефикасност за ба рање 
на работа). Системот на обез бедување 
на здравствено оси гу ру вање е изменет 
од септември 2011 го дина, така што 
Фон  дот за здрав стве но осигурување 
обез  бедува бес плат но здравствено 
оси  гурување за сите граѓани со ниски 
при  ходи (под од редено ниво) или без 
ни  какви при хо ди.  Меѓутоа, промената 
на сис те мот досега не доведе до оче-
ку ваниот ефект на намалување на 
„лаж  ното“ ре гистрирање во АВРМ на 
не  ак тив но то население или на не фор-
мал  ни те ра ботници. 

Податоците од АВРМ покажуваат кон-
ти  нуиран тренд на опаѓање на ре гис-
три   раниот број на невработени. Во 
април 2012 година, бројот на ре гис-
трирани невработени лица из не су-
ваше 272.392, што претставува пад од 
14,7% на регистрираната не вра бо те-
ност во однос на април 2011 го дина. 
Од друга страна, постои мал тренд на 
опа ѓање на бројот на за сно ва ни нови 
ра ботни односи (види Гра фи кон 9). 

of jobseekers that register with the 
public employment agency (Lithu-
ania-87.7%, Czech Republic-86.8%, 
Croatia-84.6% and Germany-82.3%). 
The EU-27 average is about 56% in 
2011. The median number of search 
methods used in Macedonia is 4. 
The high use of the ESA in Mace-
donia is probably related to the long 
tradition in which registered unem-
ployed were eligible for free-health 
insurance, though it might also be an 
indication of a relatively low search 
intensity of unemployed (if the ESA 
is considered as a low effective 
search channel). The system of pro-
vision of health insurance has been 
changed from September 2011, with 
the Health Insurance Fund provid-
ing free health insurance for all citi-
zens with low income (under certain 
threshold) or no income. However, 
the system change has so far not 
brought the intended effect of reduc-
tion of “false” registration in the ESA 
of inactive population or informal 
workers. 

Data from the ESA show a continu-
ous downward trend of the regis-
tered number of unemployed. In 
April 2012, the number of registered 
unemployed was 272,392 persons, 
which is 14.7% decline in registered 
unemployment compared to April 
2011. On the other hand, there is a 
slightly declining trend in the new 
registered work contracts (see Chart 
9). 
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Chart 9 – Number of Registered 
Unemployed and New Work Con-

tracts, I.2005-IV.2012

Графикон 9 - Број на регистрирани 
невработени и засновани нови 

работни односи, I. 2005 - IV. 2012 
година

Registered unemployed

Trendline (new contracts)
New contracts (rhs)

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоци од Агенцијата за 

вработување, www.avrm.gov.mk.

4. Дали вештините и работните 
места на македонскиот пазар 
на трудот се совпаѓаат? 

Високиот пораст на стапките на за пи-
шување и завршување во високото 
обра зование може да доведе до фе-
но мен на надобразованост доколку 
тие работници потоа се вработата на 
работни места кои бараат пониски ни-
воа на вештини. Во овој дел се тврди 
дека зголемувањето на стап ка та на 
невработеност на ра бот ни ци те со за-
вр шено високо обра зо ва ние би мо же-
ло да укаже на тоа дека економијата 

Source: Author’s calculations based on data 
from Employment Service Agency, www.avrm.

gov.mk.

4. Are matches between the 
skills and jobs in Macedoni-
an labour market efficient? 

The high increase in the enrolments 
and graduation from tertiary educa-
tion might lead to an overeducation 
phenomenon if those workers are af-
terwards attached to jobs which re-
quire lower skill levels. In this section 
we argued that the rising unemploy-
ment rate of workers with completed 
tertiary education might suggest that 
the economy is not able to create 
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не е во можност да со зда ва работни 
ме ста за висо ко ква ли фикувана и ви-
со копродуктивна работна сила. От ту-
ка, би очекувале дека надобра зо ва но-
ста е присутна во земјата и се зго ле-
мува во по след ни те години. Од друга 
страна, би оче кувале дека по добра-
зованоста и сов паѓањето на вештините 
се во опаѓање. Широко рас про стра не-
та та по јава на на до бра зо ваноста прет-
ста вува загуба за оп штес твото – из гу-
бен раст и про дук тив ност и за по е дин-
ците – пониски стапки на принос на 
обра зованието во спо ред ба со ни вни-
те колеги со слично обра зование (Bur-
dia and Moro-Egido, 2009).

Во продолжение го испитуваме сте пе-
нот на (не)совпаѓање на ве шти ни те, 
така што ги споредуваме по да то ци те 
од АРС за вработените кла си фи ци ра-
ни според образование и спо ред за ни-
мање. Под претпоставка дека групите 
од 1 до 3 од МСКЗ4 кла си  фикацијата 
(Меѓународна стан дард на класи фи ка-
ци ја на занимања) се работни места 
за кои се потребни ви соки вештини, 
групите од 4 до 8 се ра ботни места за 
кои се потребни сред ни вештини и 
гру пата 9 е група за работни места со 
ниски вештини5, има 3 х 3 матрица, 
каде што секој еле мент (ќелија) на ма-
три цата прет ста вува учество во вкуп-
на та вра бо те ност.

high-skill and high-productivity jobs. 
Hence we would expect that the 
overeducation is present in the coun-
try and increasing in the last years. 
On the contrary, we expect that un-
dereducation and skills match are 
declining. The widespread overedu-
cation phenomenon presents a loss 
for the society - foregone growth and 
productivity and individuals - lower 
returns to education compared to 
their educational peers (Burdia and 
Moro-Egido, 2009).

We test that the extent of the skills 
(mis)match matching the LFS data 
for the employment classified by ed-
ucation and by occupation. Assum-
ing that groups 1 to 3 of the ISCO 
(International Standard Classifica-
tion of Occupations) classification 
are high skill jobs, groups 4 to 8 are 
medium skill jobs and the group 9 is 
a low skill job, we have a 3 x 3 ma-
trix, where each element (cell) of the 
matrix represents a share in the total 
employment.

4  ISCO (International Standard Classification of 
Occupations) 
5  Групата 0 – Вооружените сили, не е вклучена во 
пресметките.  

4  ISCO (International Standard Classification of 
Occupations) 
5 The group 0 – Armed forces, is not included in the 
calculations.
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6 Недостатокот на оваа анализа е тоа што 
истата ги опфаќа само формално добиените 
вештини. Така, можно е работниците да се 
здобиле со одредени вештини во неформалното 
образование или со обука.

6  This analysis has a drawback because it accounts 
only for the formally gained skills, whereas workers 
might have acquired some skills in the non-formal 
education or training.

Табела 3 – Несовпаѓање на 
вештините (образование наспроти 

занимање) во 2010 година во 
Македонија (во % од вкупната 

вработеност)

Table 3 – Skills mismatch (educa-
tion vs. occupation) in 2010 in 

Macedonia (in % of total employ-
ment)

Занимање / 
Образование 
Occupation / 

Education

Основно или пониско
МСКО, нивоа од 0 до 2 

Primary or less
ISCED, levels 0 to 2

Средно 
МСКО, нивоа  3 и 4

Secondary
ISCED, levels 3 and 4

Високо
МСКО, нивоа  5 и 6

Tertiary
ISCED, levels 5 and 6

МСКЗ, 1 до 3 
ISCO, 1 to 3

0,5  
(висока подобразованост) 

(highly undereducated)

9,7
(подобразованост) 

(undereducated)

16,7  
(совпаѓање на вештините) 

(skills match)

МСКЗ, 4 до 8 
ISCO, 4 to 8

8,6
(подобразованост) 

(undereducated)

34,0  
(совпаѓање на вештините)

(skills match)

4,2
(образованост) 
(overeducated)

МСКЗ, 9 
ISCO, 9

15,7 (совпаѓање на 
вештините)

9,7
(надобразованост) 

(overeducated)

0,6  
(висока надобразованост) 
(highly overeducated)

Извор: Пресметки на авторите врз 
основа на податоците од Еуростат.

Висината на надобразованоста ја ме-
риме како збир на делот од ра бот ни-
ците со високо образование вра бо-
тени во категориите 4-9 од кла си фи-
кацијата на занимања и ра бот ни ци те 
со средно образование кои ра бо тат во 
категоријата 9 (црвените ќе лии).6 Како 
што е прикажано во Та  бела 3, од вра-
бо тените со високо обра зование 4,2% 
ра ботат на зани ма њ а кои бараат по-
ни с ки знаења и ве штини (МСКЗ 4-8), а 
0,6% се вра бо тени во најниската ка те-
го рија на за нимања. Покрај тоа, околу 
9,7% од ра ботниците кои работат во 
нај  нис ка та категорија на занимања 
(МСКЗ 9) која бара основно или 
пониско обра зование, имаат завршено 
сред но образование. Над обра зо ва но-
ста прет ставува 14,5% од вкупната 
вра  бо теност. Во споредба со 2006 го-

Source: Author’s calculations based on data 
from Eurostat.

We measure the size of the over-
education by the share of workers 
with tertiary education employed 
in occupational categories 4 to 9, 
and workers with upper secondary 
edu cation working in occupation 9 
(red cells). As Table 3 shows, 4.2% 
of workers with tertiary education 
work in occupations which require 
lower skills and knowledge (ISCO 
4-8), and 0.6% are employed in the 
lowest occupational category. Mo-
re over, about 9.7% of workers that 
work on lowest occupational ca-
tegory (ISCO 9) which requires pri-
mary education or less, have com-
ple ted secondary education. The 
overeducation represents 14.5% of 
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ди  на бележи пораст од 29%, додека, 
пак, надобразованоста меѓу ра бот ни-
ците со високо образование (кои ра-
ботат на работни места од МСКЗ 4-9) 
е зголемено за, речиси, 49% (Moj soska 
and Ristovska, 2012). На до бра зо ва но-
ста е подеднакво рас пре делена меѓу 
половите. Процентот на на д обра зо ва-
ност во Македонија е по висок во спо-
ред ба со најголем број од земјите-
член ки на ЕУ. Така, со примена на 
иста та пресметка до а ѓаме до стапка 
на надобразованост од 13,4% во Бу га-
ри ја, 11,7% во Гер ма нија, 7,9% во Дан-
ска, 6,2% во Сло венија. Од Табелата, 
исто така, мо же да го испитаме фе но-
ме нот на по добразованост, односно 
про центот на работници со пониски 
вештини кои работат на работно место 
кое ба ра повисоки вештини. Според 
овие податоци (зелените ќелии), 
19,8% од работните места во Ма ке до-
нија се пополнети со работници кои 
имаат пониски вештини од ба ра ња та 
на работното место. Процентот на 
под  образованост е намален за 17% во 
спо редба со 2006 година. Во Сло ва-
чка, степенот на под обра зо ва ност во 
2009 година изнесува 22,5%. На 66,4% 
од сите работни места во ма ке дон ска-
та економија, работ ни ци те и ве шти ни-
те се совпаѓаат, што зна чи дека ра бот-
ни те места го ко рис тат целокупниот 
по тенцијал на ра ботниците. Оваа 
стап   ка  бележи ма ло зголемување, од 
64,5% во 2006 година.

5. Што ја одредува стапката на 
вработеноста во европските 
земји?

Овој дел ги истражува главните де тер-
минанти на стапката на вра бо те ност 
меѓу европските земји (ЕУ и зем јите 

to tal employment. It increased by 
29% compared to 2006, whereas 
the overeducation among workers 
with tertiary education (performing 
jobs from ISCO 4-9) increased by 
almost 49% (Mojsoska and Ristovski, 
2012). The overeducation is equally 
distributed among the genders. The 
overeducation in Macedonia is higher 
than that in most of the EU member 
states. For instance applying the 
same calculation we come up with an 
overeducation of 13.4% in Bulgaria, 
11.7% in Germany, 7.9% in Denmark, 
6.2% in Slovenia). The Table also 
allows us to calculate undereducation 
phenomenon, that are workers with 
lower skills performing a job that 
requires higher skills. According to 
this data (green cells), 19.8% of jobs in 
Macedonia are performed by workers 
that posses lower skills than the job 
requirements. The undereducation 
declined by 17% compared to 2006. In 
Slovakia the extent of undereducation 
in 2009 was 22.5%. At 66.4% of all 
jobs in the Macedonian economy, wor-
kers and skills and matched efficiently 
meaning that jobs make use of the 
full workers’ potential. This share has 
increased slightly, from 64.5% in 2006.

5. What determines the em-
ployment rates across the 
European countries?

This section investigates the main de-
terminants of the employment rates 
among the European countries (EU 
and Western Balkan countries). This 
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од Западен Балкан). Ова пра шање е 
важно за Македонија и ши рум земјите 
од Западен Балкан, би дејќи имаат по-
ниска стапка на вра ботеност, што им-
плицира не ис ко ристен капацитет на 
трудот, из гу бе но производство и по ни-
зок раст.

Како што е прикажано во Графикон 3, 
соодносот меѓу вработеноста и на се-
ле нието во Македонија и во си те земји 
од Западен Балкан е нај ни зок во Евро-
па (со исклучок на Ита ли ја и Унгарија). 
Покрај тоа, само Ма ке донија и Босна 
и Херцеговина има ат стапка на вра бо-
те ност по нис ка од 40%. 

Анализата ја вршиме преку про ценка 
на следниот еко но ме триски модел:

Empl.ratei = β1 + β2logGDPi + 
β3LMefficiencyi + β4LTUi + β5educationi 
+ ui,    (1) каде i стои за  земја, а про-
мен ливите се дефинирани како:

Empl.rate е соодносот меѓу вра бо-
те ност и население (во%), на се ле-
ние на возраст над 15 години,

logGDP, е логаритам на БДП по 
глава на жител во долари,

LMefficency е ефикасноста на па за-
рот на трудот, мерена на скала од 1 
до 7 (најефикасна),

LTU, е учеството на долгорочната 
во вкупната невработеност,

education, е квалитетот на обра зо-
ва нието, мерен на скала од 1 до 7 
(највисок квалитет).

Колку е повисок економскиот развој на 
една земја (т.е. колку што е по го лемо 
про изводството), толку повеќе лица се 
вработени. Интуицијата зад вклу чу ва-
ње то на долгорочната не вра ботеност 
(LTU) е дека колку е по го лемо учес-

issue is important for Macedonia and 
across the Western Balkan countries, 
as these countries suffer low employ-
ment rates, implying spare labour ca-
pacity, lost production and growth.

As Chart 3 shows, employment-to-
po pulation ratio in Macedonia and all 
West ern Balkan countries are low-
est in Europe (with exception of Italy 
and Hun gary). Moreover, only Mace-
donia and Bosnia and Herzegovina 
experien ce employment rates lower 
than 40%. 

We pursue the analysis through an 
estimation of an econometric model 
of the following form:

Empl.ratei = β1 + β2logGDPi 
+ β3LMefficiencyi + β4LTUi + 
β5educationi + ui,    (1)        

where i stands for a country and 
variables are defined as:

Empl.rate is the employment to 
population ratio (in %), population 
aged 15+,

logGDP, is logged GDP per capita 
in US$,

LMefficency, is the efficiency of 
the labour market, measured on 
a scale of 1 to 7 (most efficient),

LTU, is the share of long-term in 
total unemployment,

education, is the quality of educa-
tion, measured on a scale of 1 to 
7 (highest quality).

The higher the economic develop-
ment of a country (i.e. the higher the 
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тво то на долгорочно не вра ботените, 
тол ку е помалку ефи кас на понудата 
на работна сила (Machin and Manning, 
1999; Nickell et al., 2005). Nickell et al. 
(2005) ја де фи ни раат ефективната по-
ну да на ра бот на сила како број на  лу-
ѓе кои се „вра ботливи“ во економијата 
кои се ефи касни во намалување на 
ин фла цис ките притисоци. Во состојба 
на не ефективна понуда на работна 
си ла, монетарните и фискалните вла-
сти се ограничени во зго ле му ва ње то 
на побарувачката (и соз да ва ње то на 
ра  ботни места), бидејќи ве ро јатен 
ефект од експанзивната по ли тика би 
бил повисока инфлација. Оттука, 
глав ната детерминанта на бро јот на 
ра ботни места (т.е. вра бо ту вања) во 
една економија е ефек тив ната по ну да 
на работна сила (Mojsoska, 2006). По-
големата ефек тив ност на по ну да та на 
работна сила може да сти му ли ра со-
зда вање на работни места (Bo one and 
Van Ours, 2004). Слично на тоа, ква ли-
те тот на образованието (ка ко што е 
оце нет од работодавачите) е прок си-
ма ција за човечкиот капитал во зем ја-
та. По го ле миот човечки ка пи тал би 
зна чел поголема про дук тив ност на ра-
бо т ни ци те и по тен ци јал но по го ле ма 
вра  бо теност. Фун к цио нален и ефи ка-
сен пазар на тру дот, преку на ма лу ва-
ње на транс ак цис ките тро шо ци и по-
до б ра та ало ка ци ја на трудот, исто та-
ка, при донесува за поголема вра бо те-
но ст со по зи тив но влијание како врз 
по  барувачката на работната си ла, та-
ка и врз по ну да та на ра бот на та сила.

Примерокот вклучува 32 европски зе-
мји, односно повеќето од земјите-
член  ки на ЕУ и земјите од Западен 
Бал  кан (Албанија, Босна и Хер це го ви-
на, Хрватска, Македонија, Црна Го ра и 

production) the more people are em-
ployed. The intuition behind incorpo-
ration of long-term unemployment 
(LTU) is that the higher the share of 
LTU among unemployed, the less ef-
fective the supply of labour is (Machin 
and Manning, 1999; Nickell et al., 
2005). Nickell et al. (2005) define the 
search effective stock of unemployed 
as the number of “employable” people 
in the economy which are effective 
in reducing inflationary pressures. In 
an environment of ineffective labour 
supply, monetary and fiscal authori-
ties are constrained in boosting the 
demand (and job creation), since the 
likely effect of the expansion would 
be higher inflation. Hence, the main 
determinant of the number of jobs 
(i.e. employment) in an economy is 
the search effective stock of unem-
ployed investigated (Mojsoska, 2006). 
Greater effectiveness of labour supply 
may therefore stimulate job creation 
(Boone and Van Ours, 2004). Simi-
larly, the quality of education (as per-
ceived by the employers) is a proxy for 
the human capital in a country. Higher 
human capital would imply higher 
productivity of workers and potentially 
higher employment. Well-functioning 
and efficient labour market also con-
tributes to higher employment by pos-
itively affecting both labour demand 
and labour supply, through reduction 
of transaction costs and better alloca-
tion of labour.

The sample includes 32 European 
countries, i.e. most of the EU Mem-
ber States and the Western Balkan 
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Србија), како и Турција, како зе мја-
кандидат за членство во ЕУ. По да то-
ци те за стапката на вра бо те ност (по-
пу лација на возраст над 15 години) се 
зе мени од базата на по да тоци на Ме-
ѓу народната ор га ни за ција на трудот 
(МОТ) наречена: Клучни ин дикатори 
на пазарот на трудот (http://kilm.ilo.org/
KILMnet/), освен по да тоците за Србија 
и Црна Гора кои се земени од нивните 
служби за ста тис тика. Податоците за 
БДП по глава на жител (во американски 
до л ари), како и за ефикасноста и ква-
ли тетот на образованието на пазарот 
на тру дот се земени од податоците на 
Из веш тајот за светска конкурентност 
(World Competitiveness Report). Ефи-
кас носта на пазарот на трудот се пре-
сметува како композитен индекс од 
страна на Светскиот економски фо-
рум, со користење на податоци со бра-
ни преку Извршната анкета за ми сле-
ње на Светскиот економски фо рум.7 
Истражувањето во просек е ди стри-
буи рано до 98 испитаници (компании) 
по земја. Податоците за долгорочната 
невработеност се зе ме ни од базата на 
по датоци на Еу ро стат и од на цио нал-
ните служби за статистика (за Ал ба ни-
ја, Босна и Херцеговина, Црна Гора и 
Србија). 

Резултатите од естимацијата  преку 
ме тодот на обични најмали квадрати8 
на равенката (1) се презентирани во 

Countries (Albania, Bosnia and Her-
zegovina, Croatia, Macedonia, Mon-
tenegro, and Serbia), as well as Tur-
key as EU candidate country. Data on 
employment rates (population aged 
15+) were collected from the Inter-
national Labour Organization (ILO) 
dabase called Key Indicators of the 
Labour Market (http://kilm.ilo.org/
KILMnet/), except data for Serbia and 
Montenegro for which data were tak-
en from their statistical offices. Data 
on GDP per capita (in US$), as well 
as labour market efficiency and edu-
cational quality were collected from 
the data from the World Competitive-
ness Report. Labour market efficiency 
is calculated as a composite index by 
the World Economic Forum (WEF)7 
for which data are mainly collected 
through the Executive Opinion Survey 
of the WEF. The survey is on average 
distributed to 98 respondents (compa-
nies) per country. Data on LTU were 
taken from the Eurostat database and 
from national statistical offices (for Al-
bania, Bosnia and Herzegovina, Mon-
tenegro and Serbia). 

Results from the OLS estimation 
of the equation8 (1) are presented 
in Table 4, equation 1. The model 

7  Се работи за композитен показател кој се состои 
од следните показатели: соработка во односите 
работници - работодавач, флексибилност во утвр-
ду вањето на платата, плата и продуктивност, ин-
декс на ригидност на вработување, практики на 
ан гажирање и отпуштање работници, отпремнина, 
до верливост во професионалниот менаџмент, од-
лив на мозоци и жените во работната сила. 
8  Беше применет оценувач на коваријанса кон зис-
тен тен за хетероскедастичност и ав то ко релација 
за да ги прилагоди податоците за автокорелација 
и/или хетероскедастичност. 

7 It is a composite indicator that consists of several 
indicators: cooperation in labour-employer relations, 
flexibility of wage determination, pay and productiv-
ity, rigidity of employment index, hiring and firing 
practices, redundancy costs, reliance on professional 
management, brain drain and women in labour force.
8 Heteroskedasticity and autocorrelation consistent 
(HAC) covariance estimator has been applied to ad-
just the data for autocorrelation and/or heteroscedas-
tisity.
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Та бела 4, равенка 1. Моделот има ре-
ла тивно висока објаснувачка моќ ме-
рено според коефициентот на де тер -
минација кој изнесува 0,64 (при ла-
годен коефициент на де тер ми на ција 
од 0,59). Оценетите параметри се за-
ед ничко значајни, со тоа што кон стан-
та та и променливата за ме ре њето на 
ква литетот на обра зо ва ни ето се ин ди-
ви дуално статистички не значајни. От-
ту ка, одлучивме да ја ис клучиме од 
ре гресијата про мен ли ва та за ква ли те-
тот на образованието, што доведува 
до зголемување на при лагодениот ко-
е фициент на де тер минација, како и на 
за едничката и индивидуалната ста-
тис тичка на ста  тистичка значајност на 
дру гите ре гресори (види Табела 4, ра-
вен ка 2). Параметарот за ефикасноста 
на коефициентот на пазарот на трудот 
и параметарот на БДП по глава на жи-
тел се високо значајни на ниво на зна-
чајност од 0,1% и 1%, соодветно. Па-
ра метарот за долгорочната не вра бо-
те ност е значаен само на ниво на зна-
чај ност од 10%. Сите па ра мет ри ги 
има ат очекуваните знаци. Тол ку  ва ње-
то на параметрите е како што сле дува.

- Зголемувањето на БДП по глава 
на жител од 1% би ја зголемило 
стапката на вработеност од 2,4 
п.п.;

- Зголемувањето на ефикасноста 
на пазарот на трудот за 1 еди ни-
ца би ја зголемило стапката на 
вра бо теност за 7,8 п.п. Тоа зна чи 
де ка ако Македонија ус пее да ја 
зго ле ми ефикасноста на пазарот 
на тру дот од се гаш ни те 4,3 на 4,9 
(ка ко онаа во Есто нија), стапката 
на вра бо те ност би се зголемила 
за 4,8 п.п. 

- Намалувањето на учеството на 
дол горочната невработеност во 

has relatively high explanatory 
power as measured by R-squared 
of 0.64 (adjusted R-squared of 
0.59). The coefficients are jointly 
significant, whereas the constant 
and the variable measuring 
the quality of education are in-
dependently insignificant. Hen-
ce, we decide to exclude the 
quality of education variable, 
which increased the ad justed 
R-squared, as well as the joint 
and individual significance of the 
other regressors (see Table 4, 
equation 2). The efficiency of the 
labour market coefficient and the 
GDP per capital coefficient are 
highly significant at 0.1% and 1% 
level of significance, respectively. 
The LTU coefficient is significant 
at 10% significance level only. All 
coefficients have the expected 
signs. The interpretation of the 
coefficients is the following:

- Increasing the GDP per capita 
by 1% would increase employ-
ment rate by 2.4 p,p;

- Increasing the labour market 
efficiency by 1 unit would in-
crease employment rate by 7.8 
p.p. This implies that if Mace-
donia manages to increase the 
labour market efficiency from 
the current 4.3 to 4.9 (as that 
in Estonia), the employment 
rate would increase by 4.8 p.p. 

- Reducing the share of LTU in 
total unemployment by 1 p.p 
would increase employment 
rate by 0.1 p.p. practically, if 
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вкупната невработеност од 1 п.п. 
би ја зголемило стапката на вра-
бо теност за 0,1 п.п. Прак тич но, 
ако учеството на дол го роч ната 
не вработеност во Ма ке донија е 
пре половено на око лу 40% (како 
во Словенија, Чеш ка, Унгарија, 
Ита лија, итн.), то гаш стапката на 
вра ботеност би се зголемила  за 
4 до 4,5 п.п.

Како заклучок, релативно ниската 
стап ка на вработеност во Македонија 
(ка ко и во земјите од целиот Западен 
Бал кан) е последица на ниското ниво 
на развој, ниската ефикасност на па-
за рот на трудот и високото учес тво на 
дол горочната невра бо те ност. Спро-
тив но на нашите првични оче кувања, 
ква литетот на обра зо ва ни ето не вли-
јае врз стапката на вра бо теност.

Табела 4. Резултати од проценката 
на набљудуваните фактори на 

стапката на вработеност  

the share of LTU in Macedo-
nia is halved to about 40% (as 
in Slovenia, Czech Republic, 
Hungary, Italy, etc) then em-
ployment rate would increase 
by 4-4.5 p.p.

In conclusion, relatively low em-
ployment rate in Macedonia (as 
well as across the Western Bal-
kan countries) steams from low 
level of development, low labour 
market efficiency and high share 
of long-term unemployment. Cont-
ra ry to our initial expectations, 
the quality of education does not 
influence the employment rate.

Table 4. Estimation Results for the 
Observed Determinants of the Em-

ployment Rate 

Објаснувачки променливи/  Explanatory variables Равенка/ 
equation 1

Равенка/ 
equation 2

LogGDP 2,262** (0,965) 2,388*** (0,866)

LMefficency 5,044*** (1,802) 5,312*** (1,295)

LTU -0,091* (0,052) -0,089* (0,051)

Education 0,271 (1,259)
Константa / constant 9,197 (10,807) 7,811 (9,562)

F-статистика (р-вредност) / F-statistic (P-value) 0,000 0,000
R2 / R-squared 0,644 0,644
Прилагоден R2  / Adjusted R-squared 0,592 0,606
Akaike информациски критериум / Akaike info 
criterion 5,801 5,739

Вклучени опсервации/ Included observations 32 32
Забелешка: ***, **, и * укажуваат на ниво на значајност од 1, 5, и 10 проценти,  соодветно.
Стандардните грешки во заграда;
Извор: Пресметки на авторите.

Note: ***, **, and * indicate significance at 1, 5, and 10 percent levels, respectively.
Standard errors in parentheses;
Source: Authors’ calculations.
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6. Conclusion

The aim of this paper was to in-
vestigate the performance of the 
Macedonian labour market in the 
period 2006-2011, as well as to 
provide a comparative ana ly sis 
with the countries from the region 
and the EU countries. We com-
parative analysis sho wed that the 
labour market in Ma cedonia is un-
derperformer as measured by the 
general la bour market indicators: 
the participation rate, employment 
and unemployment rate. The ana -
lysis was differentiated by groups 
of workers, finding that females, 
young workers and low educated 
workers exhibit worse labour mar-
ket outcomes than other workers. 
Data also show relatively low qual-
ity of jobs and high presentence of 
involuntary part-time and tempo-
rary work, meaning that there are 
few good job opportunities. The 
share of long-term unemployment 
exce e ds 80%, suggesting that al-
most all workers face difficulty in 
fin ding a job.

We showed that the recent trend 
of expansion and higher subsidies 
to post-compulsory education has 
lead to declining employment rates 
of workers with tertiary education 
and increasing overeducation phe-
no menon. The findings from our 
em pirical investigation showed 
that Macedonia can increase the 
ove rall employment rate through 
higher growth rates, improved la -

6. Заклучок

Целта на овој труд е да ги испита дви-
жењата на пазарот на трудот во Ре-
публика Македонија во периодот 
2006-2011 година, како и да прикаже 
споредбена анализа со земјите од Ре-
гионот и земјите од ЕУ. Нашата ком-
паративна анализа покажува де ка 
пазарот на трудот во Македонија 
функ ционира супоптимално, мерено 
спо ред општите индикатори на па за-
рот на трудот: стапката на активност, 
вра ботеност и стапката на не вра бо те-
ност. Анализата беше ди фе рен ци рана 
според групи на работници, по ка-
жувајќи дека жените, младите ра бот-
ници и нискообразованите ра бот ни ци 
имаат полоши резултати на па зарот 
на трудот во споредба со дру гите 
работници. Податоците, исто така, 
покажуваат релативно ни зок квалитет 
на работните места и ви сока при сут-
ност на принудно скра те но работно 
време и привремена ра бота, што зна-
чи дека постојат мал ку добри можности 
за работа. Уделот на долгорочната не-
вра бо те но ст надминува 80%, што ука-
жу ва де ка, речиси, сите работници се 
со очу ваат со тешкотии во наоѓањето 
ра бота.

По кажавме дека скорешниот тренд на 
екс панзија и субвенционирање на 
пост  задолжителното образова ние до-
ве  дува до опаѓање на стапките на 
вра ботеност на работниците со ви-
соко образование и пораст на фе но-
ме  нот на надобразованост. Ре зул та-
тите од нашето емпириско ис тра жу ва-
ње покажаа дека Македонија мо же да 
ја зголеми стапката на вра бо теност 
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пре ку остварување на по ви сок еко-
ном ски раст, подобрена ефи касност 
на пазарот на трудот и на малување на 
учеството на дол го роч ната не вра бо-
те ност. 

bour market efficiency and re duc-
tion of the share of long-term un-
em ployment. 
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